Tome Il
Ce volume contient un certain nombre d'ouvrages littéraires, philosophiques et
scientifiques, publiés a des dates variables, mais écrits a la fin du XVlle siecle,
avant que Fontenelle ne fit presque entiérement accaparé par ses fonctions a
I'Académie des Sciences.
Il est possible d'hésiter sur la date de I'Histoire du Romieu de Provence, ce début
de roman, que Fontenelle aurait composé "dans sa jeunesse”, (selon I'expression de
Trublet, Mémoires pour servir a I'histoire de la vie et des ouvrages de M. de
Fontenelle, Amsterdam, Marc-Michd Rey, 1759). En revanche, La vie de
Monsieur Corneille (reprise de I'Eloge de Corneille publié en 1685 dans les
Nouvelles de la République des Lettres), I'Histoire du Théére francais et les
Réflexions sur la Poétique, pour avoir paru seulement dans I'édition de 1742, n'en
datent pas moins, selon Trublet et tous | es historiens de Fontendlle, de la derniére
décade du dix-septiéme siécle. De méme, De |'Origine des Fables, (premiére
édition en 1724), que nous accompagnons ici de sa premiére mouture, Sur
I'Histoire ; de méme, Sur I'existence de Dieu e Du Bonheur (premiére édition en
1724), et I'impie Traité de la liberté de I'dme, qui fut brdlé en 1700 par ordre du
Parlement, puis réimprimé anonymement dans les Nouvelles libertés de penser de
1743. L'Analyse des Infiniment petits du marquis de I'Hopital parut en 1696, avec
une préface de Fontenelle, qui n'y fut, slon Trublet, que le "secrétaire’ du
mathématicien, et les Héroides en 1698: ala suite de ces piéces imitées d'Ovide, le
lecteur trouvera quelques petits poémes (plus ou moins philosophiques) que
Fontenelle composa a des dates souvent incertaines.
Dans la seconde partie de ce tome, nous avons regroupé l'ensemble de la
correspondance de Fontenelle (de 1700 a 1753). Ce sont d'abord cinquante-et-une
lettres publiées par Trublet dans le dernier tome des (Euvres complétes de
Fontenelle (1758), puis les correspondances du philosophe avec le pére Castd et
avec le cardinal Fleury (publiées également par Trublet), avec Leibniz (publiée par
Foucher de Careil dans Lettres et opuscules inédits de Leibniz, Paris, Ladrange,
1854, et par A. Birembaut, P. Costabdl et S. Delorme dans la Revue d'histoire des
sciences, mai-juin 1966), avec Newton (publiée par Bonno dans Modern Language
Notes, 1939), avec Crousaz (publiée par J. La Harpe, dans Revue historique
vaudoise, juin 1953), avec le pére André (publiée par Charma et Mancel, Le Pere
André, documents inédits..., Caen, Lesaulnier, 1844). Enfin, lafameuse et sacrilége
épitre que le philosophe adressa au marquis de La Fare, De la résurrection des
corps (publiée dans Le petit réservair, Berlin, J.Neaulme, 1750).
Nous avons cru utile de conserver les éclaircissements et les notes dont Trublet
entoura les lettres qu'il a publiées: cette édition avait, en effet, été entreprise du
vivant de Fontenelle; Trublet éait son intime et son confident, et I'on peut donc
admettre que ces gloses sont un peu de la main du philosophe.
L'orthographe ancienne a été respectée dans tous les textes, excepté le Traité de la
liberté de I'dame et la lettre & La Fare, que nous avons empruntés, faute de mieux, a
I'édition de 1818 (par Depping, Paris, Belin).

Alain Niderst



TOME Il

1685-1753
DISCOURS DE RECEPTION A L'ACADEMI E .
FRANCOISE
PARALLELE DE CORNEILLE. ET DE RACINE 11
HISTOIRE DU ROMIEU DE PROVENCE 15

VIE DE M. CORNEILLE. AVEC L'HISTOIRE DU
THEATRE FRANCOIS
JUSQU'A LUI ET DESREFLEXIONS SUR LA POETIQUE

Histoire du Théétre Frangois jusgqu'a M. Corneille 29
Viede M. Corneille 83
Réflexions sur la Poétique 111
DE L'EXISTENCE DE DIEU 161
SUR L'HISTOIRE 169
DE L'ORIGINE DESFABLES 187
DU BONHEUR 203
TRAITE DE LA LIBERTE DE L'AME 219

PREFACE DE L'ANALYSE DESINFINIMENT PETITS
DE M.LE MARQUIS
DE L'HOPITAL 237

LETTRESAL'IMITATION DESHEROIDESD'OVIDE

Dibutadis a Polémon 247
Flora & Pompée 250
Arisbe au jeune Marius 253



Cléopétre a Auguste

DIVERSES PETITES PIECES DE POESIE
Réponse a Voltaire

Sonnet

Sur des distractions dans I'étude de la Géométrie
Sur un portrait de Descartes

LETTRESDIVERSESDE FONTENELLE
A M. Vieussens

A M. Leclerc

A M. Gottsched

Au méme

Avisde |'éditeur sur le morceau suivant

A Hans Sloane

Au méme

Au méme

A M. Boullier

Au méme

Au méme

Au méme

De M. Boullier

A M. SGravesande et Réponses

Des Auteurs du Journal Littéraire a M. de Fontenelle
De M. Lockman

Réponse de M. de Fontenelle aM. Loaman
Eclaircissement pour la Lettre suivante

A M. Vernet

Autre Eclaircissement

Au méme

Liste de tous les Ouvrages de Mme de Lambert
Au méme

Au méme

De M. de Montesquieu a M. Vernet sur le méme sujet
A ['Académie de Rouen

De M. Le Cat a M. de Fontenelle

258

263
263
265
265
266

267
268
270
272
273
276
277
278
278
282
283
284
286
289
294
295
299
301
302
304
304
306
307
310
311
313
314



Réponse de M. d Fontenelle

A Mme laMargrave de Bareith

Réponse de Mme la Margrave de Bareith
A M. FormeY

Extrait des Mémoires de Mme de Staal

De Mlle de Launay, depuis Mme de Staal, a M. de Fontenelle.

Réponse a la |lettre de Mme de Staal
De Madame de Staal

De I'abbé de Bragelongne

De M. de Pontchartrain

De I'abbé Bignon

Du méme

De M. le comte de Maurepas

Du méme

Du méme

Du méme

De M. Jacques Serces

De M. Hausen

De M. I'abbé de la Pilloniere

De M. Chauvelin

De M. Fontenelle a M. de Montesquieu
De M. Le Cat a M. de Fontenelle
Du méme au méme

De M. de Bettencourt

Du méme

Du Pape Benoit X1V

De M. de Fontenelle au roi de Pologne
Réponse du roi de Pologne

CORRESPONDANCE DE FONTENELLE ET DU PERE
CASTEL

De M. de Fontenelle au P. Castel

Au méme

Au méme

Au méme

Au méme

315
315
316
317
318
319
320
321
322
324
324
326
326
327
328
328
329
331
334
336
336
338
339
340
343
346
347
347

348
350
350
351
352



Au méme
Au méme
Du P. Castel a M. de Fontenelle
Au méme
Au méme
Au méme

CORRESPONDANCE DE FONTENELLE ET DU
CARDINAL DE FLEURY

Du Cardinal de Fleury a M. de Fontenelle
De M. de Fontenelle au Cardinal de Fleury
Réponse

Au méme

Réponse

Au méme

Réponse

Au méme

Réponse

Au méme

Réponse

De M. le Cardina de Fleury

De M. de Fontenelle au Cardinal Fleury
Réponse

Au méme

Réponse

Au méme

Réponse

Au méme

Réponse

Au méme

Réponse

Au méme

Réponse

Au méme

Réponse

Au méme

353
355
356
359
361
363

366
366
367
367
367
368
368
368
369
369
369
369
370
370
370
371
371
372
372
372
373
373
373
374
374
374
375



Réponse 375

Au méme 375
Réponse 376
Au méme 376
Réponse 376
De M. le Cardinal de Fleury 377
A M. le Cardinal de Fleury 378
Réponse 378
Au méme 378
Réponse 379
Au méme 379
Réponse 379
CORRESPONDANCE DE LEIBNIZ ET DE FONTENELLE
Leibniz a Fontenelle 380
Fontenelle a Leibniz 382
Leibniz a Fontenelle 386
Fontenelle a Leibniz 391
Leibniz a Fontenelle 394
Fontenelle a Leibniz 400
Fontenelle a Leibniz 403
Leibniz a Fontenelle 405
Fontenelle a Leibniz 408
Fontenelle a Leibniz 410
Leibniz a Fontenelle 411
LETTRESDE FONTENELLE A NEWTON 413
CORRESPONDANCE DE FONTENELLE ET CROUSAZ
Crousaz a Fontenelle 415
Fontenelle a Crousaz 417
Fontenelle a Crousaz 419
Fontenelle a Crousaz 422
Crousaz a Fontenelle 424
Fontenelle a Crousaz 425

Crousaz a Fontenelle 427



Fontenelle a Crousaz
Fontenelle a Crousaz

CORRESPONDANCE DE FONTENELLE ET DU P.

ANDRE

Le P André a Fontenelle
Fontenelle au P. André
Le P. André a Fontenelle
Fontenelle au P. André
Le P. André a Fontenelle
Fontenelle au P. André
Le P. André a Fontenelle
Le P. André a Fontenelle
Fontenelle au P André
Le P André a Fontenelle
Fontenelle au P. André
Fontenelle au P. André
Fontenelle au P. André
Le P. André a Fontenelle
Fontenelle au P. André
Fontenelle au P. André
Le P. André a Fontenelle
Fontenelle au P. André
Fontenelle au P. André
Fontenelle au P. André
Fontenelle au P. André
Fontenelle au P. André
Fontenelle au P. André
Fontenelle au P. André
Le P. André a Fontenelle

LETTRE AU MARQUISDE LA FARE
De larésurrection des corps

428
431

433
434
435
437
438
440
442
443
443
445
446
447
447
449
450
451
452
453
454
454
455
456
457
458
459

461



