

Tome III

Ce volume contient un certain nombre d'ouvrages littéraires, philosophiques et scientifiques, publiés à des dates variables, mais écrits à la fin du XVIIe siècle, avant que Fontenelle ne fût presque entièrement accaparé par ses fonctions à l'Académie des Sciences.

Il est possible d'hésiter sur la date de l'*Histoire du Romieu de Provence*, ce début de roman, que Fontenelle aurait composé "dans sa jeunesse", (selon l'expression de Trublet, *Mémoires pour servir à l'histoire de la vie et des ouvrages de M. de Fontenelle*, Amsterdam, Marc-Michel Rey, 1759). En revanche, *La vie de Monsieur Corneille* (reprise de l'*Éloge de Corneille* publié en 1685 dans les *Nouvelles de la République des Lettres*), *l'Histoire du Théâtre français et les Réflexions sur la Poétique*, pour avoir paru seulement dans l'édition de 1742, n'en datent pas moins, selon Trublet et tous les historiens de Fontenelle, de la dernière décennie du dix-septième siècle. De même, *De l'Origine des Fables*, (première édition en 1724), que nous accompagnons ici de sa première mouture, *Sur l'Histoire* ; de même, *Sur l'existence de Dieu et Du Bonheur* (première édition en 1724), et l'*impie Traité de la liberté de l'âme*, qui fut brûlé en 1700 par ordre du Parlement, puis réimprimé anonymement dans les *Nouvelles libertés de penser* de 1743. *L'Analyse des Infiniment petits du marquis de l'Hôpital* parut en 1696, avec une préface de Fontenelle, qui n'y fut, selon Trublet, que le "secrétaire" du mathématicien, et les *Héroïdes* en 1698: à la suite de ces pièces imitées d'Ovide, le lecteur trouvera quelques petits poèmes (plus ou moins philosophiques) que Fontenelle composa à des dates souvent incertaines.

Dans la seconde partie de ce tome, nous avons regroupé l'ensemble de la correspondance de Fontenelle (de 1700 à 1753). Ce sont d'abord cinquante-et-une lettres publiées par Trublet dans le dernier tome des *Oeuvres complètes* de Fontenelle (1758), puis les correspondances du philosophe avec le père Castel et avec le cardinal Fleury (publiées également par Trublet), avec Leibniz (publiée par Foucher de Careil dans *Lettres et opuscules inédits de Leibniz*, Paris, Ladrange, 1854, et par A. Birembaut, P. Costabel et S. Delorme dans la *Revue d'histoire des sciences*, mai-juin 1966), avec Newton (publiée par Bonno dans *Modern Language Notes*, 1939), avec Crousaz (publiée par J. La Harpe, dans *Revue historique vaudoise*, juin 1953), avec le père André (publiée par Charma et Mancel, *Le Père André, documents inédits...*, Caen, Lesaulnier, 1844). Enfin, la fameuse et sacrilège épître que le philosophe adressa au marquis de La Fare, *De la résurrection des corps* (publiée dans *Le petit réservoir*, Berlin, J. Neaulme, 1750).

Nous avons cru utile de conserver les éclaircissements et les notes dont Trublet entoura les lettres qu'il a publiées: cette édition avait, en effet, été entreprise du vivant de Fontenelle; Trublet était son intime et son confident, et l'on peut donc admettre que ces gloses sont un peu de la main du philosophe.

L'orthographe ancienne a été respectée dans tous les textes, excepté le *Traité de la liberté de l'âme* et la lettre à La Fare, que nous avons empruntés, faute de mieux, à l'édition de 1818 (par Depping, Paris, Belin).

**TOME III
1685-1753**

DISCOURS DE RECEPTION A L'ACADEMIE FRANÇOISE	7
PARALLÈLE DE CORNEILLE. ET DE RACINE	11
HISTOIRE DU ROMIEU DE PROVENCE	15
VIE DE M. CORNEILLE. AVEC L'HISTOIRE DU THÉÂTRE FRANÇOIS	
JUSQU'A LUI ET DES REFLEXIONS SUR LA POETIQUE	
Histoire du Théâtre François jusqu'à M. Corneille	29
Vie de M. Corneille	83
Réflexions sur la Poétique	111
DE L'EXISTENCE DE DIEU	161
SUR L'HISTOIRE	169
DE L'ORIGINE DES FABLES	187
DU BONHEUR	203
TRAITÉ DE LA LIBERTÉ DE L'AME	219
PREFACE DE L'ANALYSE DES INFINIMENT PETITS DE M. LE MARQUIS	
DE L'HOPITAL	237
LETTRES A L'IMITATION DES HEROIDES D'OVIDE	
Dibutadis à Polémon	247
Flora à Pompée	250
Arisbe au jeune Marius	253

Cléopâtre à Auguste	258
DIVERSES PETITES PIÈCES DE POÉSIE	263
Réponse à Voltaire	263
Sonnet	265
Sur des distractions dans l'étude de la Géométrie	265
Sur un portrait de Descartes	266
LETTRES DIVERSES DE FONTENELLE	
A M. Vieussens	267
A M. Leclerc	268
A M. Gottsched	270
Au même	272
Avis de l'éditeur sur le morceau suivant	273
A Hans Sloane	276
Au même	277
Au même	278
A M. Boullier	278
Au même	282
Au même	283
Au même	284
De M. Boullier	286
A M. S'Gravesande et Réponses	289
Des Auteurs du Journal Littéraire à M. de Fontenelle	294
De M. Lockman	295
Réponse de M. de Fontenelle à M. Loaman	299
Eclaircissement pour la Lettre suivante	301
A M. Vernet	302
Autre Eclaircissement	304
Au même	304
Liste de tous les Ouvrages de Mme de Lambert	306
Au même	307
Au même	310
De M. de Montesquieu à M. Vernet sur le même sujet	311
A l'Académie de Rouen	313
De M. Le Cat à M. de Fontenelle	314

Réponse de M. d Fontenelle	315
A Mme la Margrave de Bareith	315
Réponse de Mme la Margrave de Bareith	316
A M. Forme Y	317
Extrait des Mémoires de Mme de Staal	318
De Mlle de Launay, depuis Mme de Staal, à M. de Fontenelle.	319
Réponse à la lettre de Mme de Staal	320
De Madame de Staal	321
De l'abbé de Bragelongne	322
De M. de Pontchartrain	324
De l'abbé Bignon	324
Du même	326
De M. le comte de Maurepas	326
Du même	327
Du même	328
Du même	328
De M. Jacques Serces	329
De M. Hausen	331
De M. l'abbé de la Pillonnière	334
De M. Chauvelin	336
De M. Fontenelle à M. de Montesquieu	336
De M. Le Cat à M. de Fontenelle	338
Du même au même	339
De M. de Bettencourt	340
Du même	343
Du Pape Benoît XIV	346
De M. de Fontenelle au roi de Pologne	347
Réponse du roi de Pologne	347

CORRESPONDANCE DE FONTENELLE ET DU PERE CASTEL

De M. de Fontenelle au P. Castel	348
Au même	350
Au même	350
Au même	351
Au même	352

Au même	353
Au même	355
Du P. Castel à M. de Fontenelle	356
Au même	359
Au même	361
Au même	363

CORRESPONDANCE DE FONTENELLE ET DU CARDINAL DE FLEURY

Du Cardinal de Fleury à M. de Fontenelle	366
De M. de Fontenelle au Cardinal de Fleury	366
Réponse	367
Au même	367
Réponse	367
Au même	368
Réponse	368
Au même	368
Réponse	369
Au même	369
Réponse	369
De M. le Cardinal de Fleury	369
De M. de Fontenelle au Cardinal Fleury	370
Réponse	370
Au même	370
Réponse	371
Au même	371
Réponse	372
Au même	372
Réponse	372
Au même	373
Réponse	373
Au même	373
Réponse	374
Au même	374
Réponse	374
Au même	375

Réponse	375
Au même	375
Réponse	376
Au même	376
Réponse	376
De M. le Cardinal de Fleury	377
A M. le Cardinal de Fleury	378
Réponse	378
Au même	378
Réponse	379
Au même	379
Réponse	379

CORRESPONDANCE DE LEIBNIZ ET DE FONTENELLE

Leibniz à Fontenelle	380
Fontenelle à Leibniz	382
Leibniz à Fontenelle	386
Fontenelle à Leibniz	391
Leibniz à Fontenelle	394
Fontenelle à Leibniz	400
Fontenelle à Leibniz	403
Leibniz à Fontenelle	405
Fontenelle à Leibniz	408
Fontenelle à Leibniz	410
Leibniz à Fontenelle	411

LETTRES DE FONTENELLE A NEWTON

413

CORRESPONDANCE DE FONTENELLE ET CROUSAZ

Crousaz à Fontenelle	415
Fontenelle à Crousaz	417
Fontenelle à Crousaz	419
Fontenelle à Crousaz	422
Crousaz à Fontenelle	424
Fontenelle à Crousaz	425
Crousaz à Fontenelle	427

Fontenelle à Crousaz	428
Fontenelle à Crousaz	431

CORRESPONDANCE DE FONTENELLE ET DU P. ANDRÉ

Le P André à Fontenelle	433
Fontenelle au P. André	434
Le P. André à Fontenelle	435
Fontenelle au P. André	437
Le P. André à Fontenelle	438
Fontenelle au P. André	440
Le P. André à Fontenelle	442
Le P. André à Fontenelle	443
Fontenelle au P André	443
Le P André à Fontenelle	445
Fontenelle au P. André	446
Fontenelle au P. André	447
Fontenelle au P. André	447
Le P. André à Fontenelle	449
Fontenelle au P. André	450
Fontenelle au P. André	451
Le P. André à Fontenelle	452
Fontenelle au P. André	453
Fontenelle au P. André	454
Fontenelle au P. André	454
Fontenelle au P. André	455
Fontenelle au P. André	456
Fontenelle au P. André	457
Fontenelle au P. André	458
Le P. André à Fontenelle	459

LETTRE AU MARQUIS DE LA FARE

De la résurrection des corps	461
------------------------------	-----